o

à
comi

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUB
HETSINSTRIS AC2r8 MASSA Soa AMA PM LA seta,

Itaquaquecetuba, 27 de setembro de 2021.

Ofício: 528/SMG/2021.

Ref.: Ofício nº 592/2021/SMDS/2021

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por

meio deste, encaminhar oficio nº 592/2021/8MDS/2021, da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social (em anexo) em resposta ao Ofício nº98/2021/DSP, Indicação Verbal

de autoria do Nobre Vereador Rolgaciano FernandesAlmeida.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva

estima e apreço.

CORRESPONDÊNCIA

Ns Tvo t “OU

recesrem My dO,[4SY

Atenciosamente,
Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo 91º|

Exmo. Senhor q
DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço: Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, taquaquecetuba/5P
E-mail: govemoBitaguaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Em 04 de agosto de 2021

OFÍCIO Nº 98/2021/DSP

Senhor Prefeito:

Encaminho a Vossa Excelência, Indicação Verbal de
autoria do Vereador Rolgaciano Fernandes Almeida, devidamente lida na
Sessão Ordinária, realizada no dia 03 de agosto do corrente ano.

Segue o teor da Indicação abaixo:

“INDICO À MESA, nas formalidades regimentais, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Eduardo Boigues Queroz, para que
seja criada a Coordenadoria da Juventude de Itaquaquecetuba, (CJ), neste
Município.

JUSTIFICATIVA

A finalidade da Coordenadoria da Juventude de Itaquaquecetuba (CJl) é estudar,
analisar, discutir com a juventude, propor e avaliar as articulações entre o Poder
Executivo e os Jovens da nossa região. Estudar: Agilizar o andamento de novas
proposições dos jovens das regiões, analisar junto com o representante do
Executivo novas atribuições que surgirem; discutir com a Juventude: Condicionar
vez e voz as demandar dos jovens; propor: Junto com um representante propor
uma melhora circunstancial conforme os tópicos anteriores. Todos esses
processos visando sempre o progresso da nossa Juventude em relação aos
temas que circulam sua esfera, exemplo: Emprego (Jovem Aprendiz):
Empreendedorismo; Finança Pessoal; Saúde Mental; Esportes. São projetos
que existem em outras regiões e que bem executados são exemplos Brasil a
Fora.

Respeitosameante,

DAVID RIBEIRO DA 2021.08.04
SILVA:09536913810 16:21:39 -03'00'

VEREADOR DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente

EXCELENTÍSSIMO O SENHOR
EDUARDO BOIGUES QUEROZ
PREFEITO MUNICIPAL DE e
ITAQUAQUECETUBA prr z .

(CÓPIAVi
| mmeeraemeremresessicaAraujodosSantos

necebi em u for fiis
às 11

epi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
Itaquaquecetuba, 13 de Setembro de 2021.

Oficio 592/2021/SMDS/2021
À Secretaria Municipal de Governo

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio
encaminhar resposta ao ofício: 437/SMG/2021 anexo a este.

Coordenadora de Assistência Social

Exmo. Sr.

Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

“essica Araujo dos Santos

receblem14/2473.
às Std)repre,

PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
Itaquaquecetuba, 09 de Setembro de 2021.

Oficio 592/2021/SMDS/2021
À Secretaria Municipal de Governo

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio
deste informar a Vossa Senhoria que a indicação do Nobre
Vereador com a finalidade de implantação da Coordenadoria da

Juventude de Itaquaquecetuba, apesar de ser de grande valia, não
se enquadra nas diretrizes da Política Pública da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social, visto que nos Serviços
Socioassistencias, regularmente descritos na Resolução nº19, de
11 de Novembro de 2009, que aprova a Tipificação Nacional de
Serviços Sociassistencias.

Contudo, salientamos que nesta Secretaria através da
Proteção Social Básica executamos Termo de Colaboração dos
Serviços Assistenciais Específicos para Adolescentes e Jovens de
15 a 18 anos, tendo como foco o fortalecimento da convivência
familiar e comunitária e contribui para o retorno ou permanência dos
adolescentes e jovens na escola, por meio do desenvolvimento de
atividades que estimulem a convivência social, a participação
cidadã e uma formação geral para o mundo do trabalho. As
atividades abordam questões relevantes sobre a juventude,
contribuindo para a construção de novos conhecimentos e formação
de atitudes e valores que reflitam no desenvolvimento integra! do
jovem, também desenvolvem habilidades gerais, tais como a
capacidade comunicativa e a inclusão digital de modo a orientar o
jovem para a escolha profissional, bem como realizar ações com
foco na convivência social por meio da arte-cultura e esporte-lazer.
As intervenções tendem a valorizar a pluralidade e a singularidade
da condição juvenil e suas formas particulares de sociedade com

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
vistas a sensibilizar para os desafios da realidade social, cultural,
ambiental e política de seu meio social, criar oportunidades de
acesso a direitos; estimular práticas associativas e as diferentes
formas de expressão dos interesses, posicionamentos e visões de
mundo de jovens no espaço público.

No ensejo, renovo-lhe protesto de estima e distinta
consideração.

Exmo. Sr.

Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo